
Piedalies  
aptaujā par  
Iecavas novada 
attīstību!

Deputāti  
noraida  
ideju par  
privātskolas  
dibināšanu 
Dzimtmisas 
muižas ēkā

Dzīvības  
enerģiju  
atgūst cigun  
nodarbībās

Nr. 6 (1229) 08.02.2019.

Cena – 0,21 €  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

3.

2.

6.

3.lpp.

5.lpp.

«Patīkami, ka sveši cilvēki pienāk klāt un atzinīgi novērtē mūsu ģimenes ražojumu,» gandarīts par at-
sauksmēm bija atrakciju parka «Labirinti» saimnieks Jānis Pastars. Iecavas novada  «Bērziņos» tapušās 
galda spēles labprāt izmēģināja dažādu paaudžu izstādes apmeklētāji.

Beata Logina

Par jaunumiem Latvijas un 
ārvalstu tūrisma nozarē 
interesenti varēja uzzināt ikgadējā 
starptautiskajā izstādē «Balttour 
2019», kas no 1. līdz 3. februārim 
norisinājās Ķīpsalā. Iecavas 

5. februāra pēcpusdienā Iecavas 
novada domes deputāti devās 
uz Dienas centru «Iecavnīca», 
kur tikās ar senioru diskusiju 
kluba «Doma» biedriem un 
apsprieda aktuālos jautājumus 
par Iecavas novada attīstību. 

novads tika pārstāvēts kopējā 
Zemgales stendā. 

22 reģionā ietilpstošās pašvaldī-
bas tradicionāli bija apvienojušās se-
šos sadarbības puduros. Iecava tika 
prezentēta līdzās Bauskas, Vecum-
nieku un Rundāles novadam. 

Tūrisma informatori–konsultan-
ti potenciālos Zemgales apceļotājus 

iepazīstināja ar jaunākajiem tūrisma 
objektiem, pakalpojumu sniedzējiem 
un gaidāmajiem lielākajiem notiku-
miem.

Apmeklētājus piesaistīja iespējas 
degustēt vietējo ražotāju produkciju, 
vērot muzikālus priekšnesumus un 
pārbaudīt savu veiklību. 

Deputāti tiekas ar Dienas centra aktīvistiem

Interesentus piesaista iespēja paspēlēties

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Pasākumu apmeklēja ap div-
desmit aktīvo senioru un septiņi do-
mes deputāti – Solveiga Lineja, Juris 
Krievs, Jānis Siugalis, Vilnis Gai-
lums, Sergejs Pašukovs, Atis Avots 
un domes priekšsēdētājs Aivars Ma-
čeks.

Deputātiem tika prezentēts video 
par 2018. gada notikumiem Dienas 
centrā – pasākumiem, lekcijām un 
ekskursijām. «Mēs aicinājām visus 

deputātus, jo vairāki pie mums piecu 
gadu laikā nevienu reizi nav bijuši. 
Gribējām satikt visus un parādīt, ko 
šeit darām un cik aktīvi esam,» saru-
nu iesāka viens no senioru diskusi-
ju kluba «Doma» vadītājiem Gunārs 
Lazda. «Vēlētos vismaz reizi gadā 
tikties un atskatīties uz paveikto, 
parunāt par domē pieņemtajiem lē-
mumiem un to, kādā virzienā attīstīt 
novadu.» Seniori neslēpa, ka visvai-

rāk viņus interesē tieši Dienas centra 
attīstība, jo ir padzirdējuši, ka nākot-
nē tas varētu atrasties ēkā Baldones  
ielā 65. «Šodien man ir, kur atnākt. 
Varu nākt šeit jebkuru dienu, pa-
runāt ar cilvēkiem, man nav jājūtas 
vientuļi. Ja Dienas centru pārcels uz 
Sarkanās skolas ēku, vai tik daudz 
cilvēku, kā satieku šeit, turp vispār 
dosies?» prātoja G. Lazda. 



2.2019. gada 8. februārī

Populārākie 
jaundzimušo vārdi 
2018. gadā

Beata Logina

Kāds bijis JANVĀRIS : : :
Šī gada pirmajā mēnesī dzimšanas un miršanas datu bilance diem-

žēl bijusi negatīva. Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja  
Edīte Jančone informē, ka izsniegtas 12 miršanas un astoņas dzim-
šanas apliecības. Jaundzimušajiem - diviem zēniem un sešām mei-
tenēm - vecāki devuši šādus vārdus: Haralds, Gabriels, Sofija Marta, 
Līva, Alise, Luīze un Samanta (divreiz). Janvārī reģistrētas arī četras 
laulības. 

Iedzīvotāju reģistra dati liecina, ka 2018. gadā populārākie zēnu 
vārdi, kas jaundzimušajiem doti iecavnieku ģimenēs, bijuši Pēteris, 
Daniels, Olivers un Martins - katru no tiem vecāki izvēlējušies di-
vas reizes. Savukārt 2018. gadā dzimušajām meitenēm pa divām 
reizēm izvēlēti seši vārdi: Alise, Ance, Anastasija, Annika, Elza un 
Emīlija. 

Paspēj izbaudīt 
ziemas priekus

Piektdien, 1. februārī, Iecavas 
Jauniešu centra darbinieki 
Grāfa laukumā organizēja 
operāciju «Sniegs». 

Lai gan dienā brīžiem lija lietus 
un sniegs lēni kusa, pēcpusdien 
centra pastāvīgie apmeklētāji un 
arī pusaudži, kas bija piedalījušies 
centra rīkotajās vasaras nometnēs, 
tomēr paspēja izbaudīt dažādus 
ziemas priekus.

Operācijas dalībnieki pikojās, 

Gabriela Elēna Velpa (no labās), Liāna Miezīte un Marija Ivanova no 
Iecavas vidusskolas 3.b klases kopā izveidojušas «sniega meiteni» 
Elīzu un «sunīti» Žani. Pēc mācībām skolā viņas mēdzot iegriezties 
Jauniešu centrā, kur draudzeņu iemīļotākā nodarbe esot dejošana - 
sacensība interaktīvā kustību un deju spēlē «Just Dance».

vēla sniegavīrus un sniegā veidoja 
krāsainus eņģelīšus. Gatavojoties 
operācijai, veselības veicināšanas 
speciālists Ivars Jurbergs un jau-
natnes lietu speciāliste Sandra 
Upelniece bija cītīgi pastrādājuši ar 
lāpstām un izveidojuši sniega mā-
jas sagatavi, kura operācijas laikā 
kopīgi tika pilnveidota. 

Lai bērni vairāk izkustētos, 
centra darbinieki aicināja arī pie-
dalīties improvizētos ziemas sporta 
veidos: braukt ar skeletonu un slē-
pot tandēmā. 

Aizpildi anketu!
Ir uzsākta Iecavas novada 
Attīstības programmas 
2020.-2026. gadam izstrāde. 
Lai dokumentu varētu 
izstrādāt, novada pašvaldības 
administrācija lūdz iedzīvotājus 
līdz šī gada 20. februārim 
aizpildīt anketu, izsakot 
savu viedokli par pašvaldību, 
infrastruktūru, pakalpojumiem 
un citiem jautājumiem. 
Drukātā veidā anketa 
pieejama novada bibliotēkās, 
pašvaldības iestādēs, aģentūrā 
un kapitālsabiedrībās - vietās, 
kur notiek klientu apkalpošana. 
Pirmsskolas izglītības iestādēs to 
var aizpildīt gan darbinieki, gan 
bērnudārzu audzēkņu vecāki. 
Skolēnu vecākiem, vidusskolēniem 
un skolu pedagogiem saite uz 
aptauju ir pieejama e-klases 

sistēmā. Visiem respondentiem 
saite uz elektronisko anketu 
atrodama mājaslapā  
www.iecava.lv, kā arī sociālajos 
medijos. 
Aptaujas mērķis ir noskaidrot 
iecavnieku viedokli par 
novada attīstības iespējām, 
problēmām un to iespējamajiem 
risinājumiem, kā arī sagatavot 
priekšlikumus Iecavas novada 
attīstības programmas un 
teritorijas plānojuma izstrādei. 
Aptauja ir anonīma, tās rezultāti 
tiks publicēti tikai apkopotā veidā.
Plānots, ka attīstības 
programmas izstrādes
tematiskās darba grupas 
uz pirmo sanāksmi tiks sasauktas 
26.-28. februārī. Organizatori 
ar darba grupu dalībniekiem 
sazināsies personīgi. 



3. 2019. gada 8. februārī

1.lpp.

5. februārī deputāti strādāja 
Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas sēdē. Darba kārtībā 
bija desmit jautājumi.

Vēlas veidot 
privātskolu
Dome saņēma nesen izveidotās 

biedrības «Dzimtmisas attīstības 
biedrība» iesniegumu, kurā deputā-
ti tiek aicināti rast iespēju atbalstīt 
privātskolas dibināšanu pašreizējās 
Dzimtmisas pamatskolas ēkā un 
nodot lietošanai skolu ar tās darbī-
bai nepieciešamajām izglītības prog-
rammu licencēm un akreditāciju un 
materiāltehniskajiem resursiem.

Četri komitejas deputāti nobal-
soja pret šādu ieceri, jo, neraugoties 
uz to, ka tiktu veidota privātskola, 
pašvaldībai būtu jāuzņemas atbil-
dība gan par ēkām un materiālteh-

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Novada domē 

nisko nodrošinājumu, gan pašlaik 
spēkā esošo izglītības programmas 
akreditāciju.

Tāpat ir jāņem vērā, ka pašlaik 
notiek Dzimtmisas pamatskolas un 
Iecavas internātpamatskolas reor-
ganizācija. Jaunizveidotajai Iecavas 
pamatskolai būs nepieciešami gan 
finansiāli ieguldījumi, gan mate-
riāltehniskais nodrošinājums no 
pašreizējās Dzimtmisas pamatsko-
las. Daļa Dzimtmisas pamatskolas  
audzēkņu vecāku neatbalsta mācī-
bu iestāžu reorganizāciju, tādēļ arī 
tapusi ideja par privātskolas dibinā-
šanu.

Skolai maina 
nosaukumu
Deputāti apstiprināja nosau-

kuma «Zālītes speciālā internātpa-
matskola» maiņu uz nosaukumu 
«Zālītes speciālā pamatskola». No-
saukuma maiņa ir nepieciešama, 
jo termins «internātskola» no izglītī-
bas likuma tiks izslēgts no šī gada  

«Tā kā Baldones ielā 65 tuvā-
ko gadu laikā ir paredzēts izveidot 
Dienas aprūpes centru pilngadī-
gām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, ir jādomā arī par 
to, kā pēc iespējas lietderīgāk iz-
mantot pārējās plašās un brīvās 
telpas. Varianti ir dažādi, pašlaik 
viss ir tikai ideju līmenī. Kā būs 
pēc trim vai četriem gadiem, kad 
ēka būs lietošanas kārtībā, varam 
tikai minēt,» klātesošos mierināja 
domes priekšsēdētājs Aivars Ma-
čeks. Izglītības, kultūras un spor-
ta komitejas priekšsēdētājs Juris 
Krievs piebilda: «Ir redzams, ka 
jums pašreizējās telpas jau sen 
ir kļuvušas par šauru un aktīvo 
iedzīvotāju kļūst arvien vairāk. 
Taču, ja jums šeit patīk un šaurība 
netraucē, neredzu iemeslu Dienas 
centru kaut kur pārcelt.»

«Es tiešām gaidīju, ka uz tik-
šanos ieradīsies visi deputāti, jo 
mums ir, ko teikt un rādīt. Lai par 
kaut ko lemtu un spriestu, ir jā-
ņem vērā iedzīvotāji, viņu viedok-
lis, vajadzības un vēlmes. Mēs ne-
gribam, lai par mums aizmirst, jo 
seniori uz Dienas centru nāk uzlā-
dēties, gūt enerģiju. Mums katram 
ir dzīves pieredze, intereses, hobiji. 
Ar to, ko zinām un esam pieredzē-
juši, varam dalīties cits ar citu,» 
sarunu turpināja senioru diskusi-
ju kluba «Doma» vadītājs Stepans 
Drozdovs. Viņš aicināja deputā-
tus pastāstīt par sevi, kādu lomu 
ieņem domē un kādu redz Dienas 
centra nākotni.

Vakara noslēgumā deputāti at-
bildēja uz klātesošo jautājumiem, 
uzklausīja idejas un viedokļus, 
savukārt domes priekšsēdētājs pa-
stāstīja par 2019. gadā plānotajām 
investīcijām un tālākas nākotnes 
iecerēm novadā. 

«Deputāti, mēs gribam būt ar 
jums, nevis pret jums. Mēs gribam 
attīstīties un gribam, lai ir labāk,» 
diskusijas beigās piebilda S. Droz-
dovs. 

1. augusta. Izglītības iestāde sa-
glabās speciālās izglītības iestādes 
tipu, nodrošinot arī internāta pa-
kalpojumus.

Par Attīstības plānu
Deputāti lēma virzīt apstipri-

nāšanai domes sēdē sporta skolas 
«Dartija» Attīstības plānu 2019.-
2023. gadam.

Attīstības plānā iekļautā iestādes 
misija ir pilnveidot izglītības saturu 
un kvalitāti, saglabājot programmu 
īstenošanas pamatprincipus, tādējā-
di kļūstot par efektīvu un mūsdienī-
gu izglītības iestādi, kur profesionālu 
pedagogu vadībā iespējams apgūt 
profesionālās ievirzes sporta izglītī-
bas programmas. Caur fiziskām ak-
tivitātēm jaunos sportistus audzināt 
kā personības, kuras spēj būt mēr-
ķtiecīgas, atbildīgas, drosmīgas pie-
ņemt patstāvīgus lēmumus, ievērot 
godīgas cīņas principus, uzņemties 
atbildību un pielietot iegūtās zināša-
nas turpmākajā tālākizglītības iegu-
ves procesā.

Par grozījumiem nolikumā
Deputāti atbalstīja un lēma 

virzīt apstiprināšanai domes sēdē 

izmaiņas «Biedrību, nodibinājumu 
un tradicionālo reliģisko organizā-
ciju projektu līdzfinansēšanas kon-
kursa» nolikumā.

Grozījumi nepieciešami, lai kon-
kursa dalībnieki rūpīgāk attiek-
tos pret piešķirto finansējumu un 
sniegto iespēju īstenot savas idejas. 
Piemēram, grozījumi paredz, ka:

- pašvaldības piešķirtā summa 
pretendentam tiek izmaksāta divos 
maksājumos - 90% pēc līguma pa-
rakstīšanas piecu darba dienu laikā 
tiek ieskaitīta pretendenta norādīta-
jā kontā, atlikušie 10% tiek ieskai-
tīti pēc projekta pārskata apstipri-
nāšanas; 

- papildu punkti tiks piešķir-
ti projektu pieteikumiem, kuros  
ietvertās aktivitātes veicina pašval-
dības nozaru dokumentu «Iecavas 
novada tūrisma attīstības stratēģi-
ja 2017-2021» un «Iecavas novada 
veselības veicināšanas stratēģija 
2019-2026» īstenošanu;

- iepriekšējā gada projektu lī-
gumsaistības neizpildījušos preten-
dentus trīs gadus konkursā nevēr-
tēs. 

Deputāti tiekas ar Dienas centra aktīvistiem



4.2019. gada 8. februārī

Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēkā ir lasāmi vairāk nekā  

40 periodiskie izdevumi. Trīs 
žurnāli 2019. gadā ir abonēti 

pirmo reizi. Jāpiebilst, ka lasītā-
jiem tiek piedāvāts arī pašvaldī-
bas laikraksts «Iecavas Ziņas». 

LAIKRAKSTI:
1. Bauskas Dzīve
2. Diena
3. Neatkarīgā Rīta Avīze
4. Latvijas Avīze
5. Mājas Viesis
6. Praktiskais Latvietis
7. Tautas Veselības Avīze
8. IR

ŽURNĀLI:
1. 100 labi padomi
2. Annas Psiholoģija
3. Astes
4. Citādā Pasaule
5. Dari Pats
6. Dārza Pasaule
7. EJ! *
8. Ieva
9. Ievas Dārzs
10. Ievas Māja
11. Ievas Stāsti
12. Ievas Veselība
13. Ievas Virtuve
14. Ilustrētā Pasaules Vēsture
15. Ilustrētā Zinātne
16. Kas Jauns
17. Klubs
18. Ko Ārsti Tev Nestāsta
19. Leģendas
20. Lilit
21. Mans Mazais
22. Mājas Virtuve
23. Mistērija
24. Nezināmā Vēsture
25. OK!
26. Pastaiga
27. Patiesā Dzīve
28. Pērle *
29. Pie galda *
30. Planētas Noslēpumi
31. Praktiskā Astroloģija
32. Praktiskie Rokdarbi
33. Privātā Dzīve
34. Rīgas Laiks
35. Santa
36. 36,6 C 
37. Una
38. Veselība
39. Zintnieks  

* – tiek pasūtīts pirmo gadu

Avīzi vai 
žurnālu?

NOZĪMĪGĀKIE PASĀKUMI Iecavas novadā 2019. gadā 
Datums Pasākums Norises vieta

9. februāris  
plkst. 11.00 un 12.00

Meteņi Iecavā Iecavas kultūras nams, 
 Iecavas parks

10. marts  
(plkst. 11.00-15.00) 

31. marts 
7. aprīlis 
28. aprīlis

Lekciju cikls  
«Latviskā dzīvesziņa» Iecavas kultūras nams

22. marts Žetonu vakars Iecavas vidusskola

23. marts VPDK deju sadancis «Mūžam, runčuk» Iecavas kultūras nams

30. marts Zemes stundas spēle Iecavas Jauniešu centrs

14. aprīlis Zibakcija «Oliņ-boliņ» Iecavas Jauniešu centra 
apkārtne

21. aprīlis Lieldienas Iecavā Iecavas kultūras nams

4. maijs Koncerts par godu Baltā galdauta svētkiem Iecavas kultūras nams

11. maijs Mazo vokālistu konkurss «Cālis» Iecavas kultūras nams

17. maijs Pēdējais zvans 9. un 12. klašu skolēniem Iecavas novada vispārējās 
izglītības iestādes

18.-19. maijs Folkloras festivāls «Pulkā eimu, pulkā teku» Iecava

25. maijs Iecavas kultūras nama VPDK «Iecava»  
35. jubilejas koncerts

Iecavas kultūras nams

26. maijs Senioru deju kopu sadancis Iecavas parka estrāde

27. maijs-2. jūnijs Latvijas veselības nedēļa Iecavas novads

1. jūnijs plkst. 10.00 Iecavas novada vasaras sporta svētki Iecavas novada stadions

1. jūnijs Sezonas atklāšanas balle Iecavas parka estrāde

23. jūnijs Līgo balle Iecavas parka estrāde

jūnijs Velo-foto orientēšanās sacensības Iecavas novads

jūnijs Pludmales volejbola sacensības Aktīvās atpūtas zona «Dambis»

2. septembris Zinību diena Novada izglītības iestādes

13. septembris Akcija «Sirds uz perona» Iecavas stacija

23.-30. septembris Eiropas sporta nedēļa Iecavas novads

5. oktobris  
plkst. 10.00

Skrējiens «Iecavas rudens 2019» Iecavas parks

11. novembris Lāčplēša diena Iecavas kultūras nams

17. novembris «Iecavas Gada cilvēks»  
apbalvošanas ceremonija

Iecavas kultūras nams

6. decembris Lielās egles iedegšana Iecavas kultūras nams

7. decembris «Iecavas novada Gada uzņēmējs» 
apbalvošanas ceremonija

Iecavas kultūras nams

25. decembris Ziemassvētku balle Iecavas kultūras nams



5. 2019. gada 8. februārī

1.lpp.

Pastaru ģimene savu kempingu 
un atrakciju parku «Labirinti» rekla-
mēja ar pašu izgatavotām galda spē-
lēm - it kā vienkāršām, taču ļoti aiz-
raujošām. Pie šiem galdiem netrūka 
visdažādāko vecumu interesentu, 
un potenciālie atpūtas vietas klienti 
saņēma arī simpātiju balviņas.

«Vēlējos pārbaudīt, kā gadatir-
gus strādā sestdienā, kad apmek-
lētāju vidū visvairāk ir potenciā-
lo klientu,» pastāstīja «Labirintu» 
saimnieks Jānis Pastars. «Vakar 
šeit bijām visa ģimene. Katru reizi 
braucam pirmajā – profesionāļu – 
dienā. Skatos, vai tie cilvēki, kuri 
pie mums ir jau bijuši, nāk arī uz šo 
izstādi. Secinu, ka nedaudz, tomēr 
tādi ir.

Pieredze ir svarīga. Visvairāk gri-
bējām redzēt, kāda būs kolēģu un 
apmeklētāju reakcija uz mūsu gal-
da spēlēm. Esam patīkami pārsteig-
ti. Arī pieaugušie spēlējas kā mazi 
bērni. Mēs tās saucam par piemēro-
tām spēlētājiem no četriem līdz 104 
gadiem. Tiešām tā tas arī ir. Varbūt 
simtgadnieki vēl nav spēlējuši, bet 
piektdien spēlēja kundze, kurai ir 
90 gadu. Viņa te bija minūtes 20 un 
spēlēja ar lielu azartu. 

Kad uztaisīta viena spēle, rodas 
idejas nākamajām. Šādas galda 
spēles «Labirintos» tiek piedāvātas 
jau gadus piecus, bet izstādē apska-
tāmie galdi tapuši tikko, pielāgojot 
dizainu tieši izstādes vajadzībām. 
Liels prieks, ka to paveicis dēls Ai-
vars, kuram uz to ir ķēriens. Par šīm 
galda spēlēm jau esam saņēmuši 
dažus sadarbības piedāvājumus. 
Vai tajos piedalīsimies, vēl domā-
sim. Bet vairākus skolēnus mūsu 
parka apmeklējumam kopā ar kla-
ses biedriem vai ģimeni  esam iein-
teresējuši.»

Apmeklētāju skaits sarūk
Vērtīgi, ka pats uzņēmējs pieda-

lās izstādē, atzina Iecavas novada 
pašvaldības administrācijas pro-
jektu vadītāja Sintija Kalēja, kas 
izstādē strādāja sestdien. «Pastaru 

Ziņas  lauksaimniekiem  : : :

atrakcijas iet uz urrā – cilvēki tās 
ir apstājuši un aizraujas. Daudzi 
nāk ar bērniem, pienāk, paskatās, 
un uz spēli pavelkas arī pieaugušie. 
Pie reizes viņi saņem arī informāciju 
par Iecavas novadu. Taču kopumā 
apmeklētāju ir mazāk nekā pagā-
jušajā gadā. Labi, ka mums blakus 
ir maizes, siera un dzērienu degus-
tācija, ar to tiek piesaistīti papildu 
interesenti.»

S. Kalēja novērojusi, ka izstādes 
apmeklētājiem vairs tik ļoti neinte-
resē pasākumi, lai gan apjautājas, 
piemēram, par to, kādi koncerti 
Bauskas apkārtnē paredzēti. Tik 
daudz vairs neņem kopējās tūrisma 
kartes, lielāka interese ir par objek-
tiem, piemēram, keramikas darbnī-
cām.

«Lielāks cilvēku pieplūdums 
sestdien bija manāms ap pusdienas 
laiku. Liels paldies par darbinieku 
organizēšanu jāsaka Bauskas TIC 

vadītājai Inesei Turkupolei-Zilpurei, 
jo, strādājot stendā, slodze nebija 
pamanāma tik ļoti, kā citus gadus.»

Pašlaik Iecavas novada paš-
valdība maksā Bauskas Tūrisma 
informācijas centram par 28 ob-
jektu apkalpošanu Iecavas novadā.  
2019. gadā skaits var mainīties, jo 
notiek vienošanās saskaņošana. 
Jau tagad ir skaidrs, ka objekti 
mainīsies: daži no šī saraksta tiks 
izslēgti, bet citi pievienoti, skaidro 
S. Kalēja.

Vai lielais stends 
atmaksāsies? 
«Balttour» izstādei ir tendence 

palikt mazākai, apmeklētāju skaits 
sarūk, secina Inese Turkupole-Zil-
pure. «Kāda būs atdeve no izstādes, 
pagaidām vēl grūti spriest. Jāpieda-
lās izstādē ir, bet neesmu pārlieci-
nāta, vai tik liels stends un ieguldītā 
nauda atmaksāsies. Var veicināt 
tūrismu arī citādi.

Bukletus apmeklētāji ņem maz. 
Galvenokārt kopējos, arī par speciā-
lajiem piedāvājumiem ģimenēm ar 
bērniem, salīdzinoši labi iet pasā-
kumu plāni. Jaunus drukātos ma-
teriālus parasti uz izstādi netaisām, 
bet veidojam aprīlī pirms jaunās 
tūrisma sezonas. Ja gribētu izdot 
uz «Balttour», tiem būtu jābūt ga-
taviem jau decembrī, bet ļoti daudzi 
uzņēmēji tikai pēdējā brīdī izsaka 
vēlmi piedalīties, un tad nav iespē-
jas viņus iekļaut. Materiālus atjau-
nojam vai no jauna veidojam ik pēc 
diviem gadiem.»

Šogad četras vietējās sadarbības 
pašvaldības lēmušas, ka Bauskas 
TIC nepiedalīsies tūrisma izstādēs, 
kas Lietuvā un Igaunijā norisinās 
attiecīgi nedēļu pirms un nedēļu pēc 
Latvijas izstādes. «Savus materiālus 
dodam līdzi kolēģiem no Jelgavas, 
kuri piedalās,» teic tūrisma speciā-
liste. 

Interesentus piesaista iespēja paspēlēties

Kristīne Ilgaža
LAD Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītāja

No 4. februāra lauksaimnieki 
var veikt lauku bloku / 
ainavu elementu precizēšanu 
2018. gadam. Precizēšanas 
pieprasījumus varēs iesniegt 
līdz šā gada 1. aprīlim.

Precizēšanas pieprasījumi jāie-
sniedz tikai tad, ja: 

Var iesniegt lauku bloku precizējumus
- klients vēlas iekļaut lauku 

blokā jau sakoptu platību, 
- pievienot jaunus ainavas ele-

mentus; 
- no lauku bloka izņemt neap-

saimniekotu platību. 
Platībai ir jābūt sakoptai uz 

lauku bloka precizēšanas piepra-
sījuma iesniegšanas brīdi, jo LAD 
inspektori to pārbaudīs arī dabā. 
Ja tā nebūs sakopta, tā netiks  
iekļauta lauku blokā un sezonas 
laikā netiks veikta atkārtota platī-

bas apsekošana. Svarīgi arī atcerē-
ties, ka lauku bloku precizēšanas 
pieprasījums nav iesniegums platī-
bu maksājumu saņemšanai.

Lauku bloku/ainavu elemen-
tu precizēšanas pieprasījumā ir  
iespēja izveidot lauksaimnieka 
bloku - savas apsaimniekotās 
platības nošķiršana no kaimiņu 
apsaimniekotajām platībām. Šādi 
vienā lauku blokā atrodas tikai vie-
na lauksaimnieka apsaimniekotā 
platība, kas ļauj precīzāk pieteikt 

visu savu apsaimniekoto platību, 
kā arī izvairīties no pārdeklarācijas 
ar kaimiņu.

Atgādinām, ka klienti var pār-
liecinieties par savām apsaimnie-
kotajām platībām LAD ģeogrāfis-
kajā informācijas sistēmā, kurā ir 
apkopota aktuālākā informācija 
par lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi un ainavu elementiem lauku 
blokos: http://karte.lad.gov.lv/ vai 
Elektroniskajā pieteikšanās sistē-
mā. 



6.2019. gada 8. februārī

Janvāra sākumā fitnesa klubā 
«Jautrais apelsīns» notika pirmā 
atveseļošanās vingrošanas 
cigun nodarbība. Interesi par to 
izrādīja 46 cilvēki ne tikai no 
Iecavas, bet arī no Bauskas un 
Vecumniekiem. 

Pašlaik nodarbības notiek piekt-
dienu vakaros divās grupās, un kat-
rā no tām cigun instruktores IRI-
NAS SKRASTĪTES vadībā darbojas 
10-15 interesenti. Pati Irina pir-
mo reizi par cigun ieinteresējusies  
90. gadu beigās, kad viņas rokās 
nonākusi Mantak Chia grāmata 
«Cigun. Dzelzs krekls». Taču ar iz-
lasīšanu vien bijis par maz, lai visu 
saprastu kā nākas un sāktu zinā-
šanas praktiski pielietot. Pirms vai-
rākiem gadiem Irinas dzīvē pienāca 
periods, kad veselība sāka paslikti-
nāties, mocīja ilgstošas galvassāpes. 
«Gribēju būt ar savu ģimeni, nevis 
gulēt gultā un mocīties ar savām 
galvassāpēm,» stāsta sieviete. Pabi-
jusi pie dažādiem ārstiem, bet bez 
rezultātiem: «Diemžēl ārsti bieži 
vien, ja sāp galva, meklē problēmu 
galvā, ja sāp kuņģis, meklē problē-
mu kuņģī, taču slimības cēlonis bie-
ži vien slēpjas citur.» 

Tiecoties pēc veselības, Irina 
nonākusi Zemgales veselības cen-
trā pie rehabilitoloģes un cigun 
instruktores Solveigas Rudmiezes, 
kas ieteikusi - pietiek dzert tabletes, 
vajag kaut ko darīt organisma labā. 
«Jau pirmajā cigun nodarbībā noķē-
ru pareizo sajūtu - mieru, klusumu, 
iekšējo komfortu un harmoniju. Bija 
sajūta, ka mani iekšā kāds ļoti mīl. 
Kļuva silti, brīvi un patīkami, likās, 
ka izauguši spārni un es varu lidot. 
Citi šo laimes un prieka sajūtu spēj 
sajust tikai pēc kāda laika, bet es, 
šķiet, šim solim biju ļoti gatava. Bija 
gan periods, kad šo sajūtu pazaudē-
ju, bet pēc kāda laika, cītīgi strādā-
jot, tā atkal atgriezās,» stāsta Irina. 

Dabdienas -  pie datora, 
brīvais laiks - mācībām 
un nodarbībām
Paralēli nodarbībām viņa lasī-

jusi, meklējusi papildu informāciju 
internetā, apmeklējusi pieredzēju-
šu cigun speciālistu seminārus un 
meistarklases. Bet aptuveni pirms 
gada paklausījusi savas instrukto-
res ieteikumam uzsākt mācības Igo-
ra Kudrjavceva skolā «Saules ceļš». 
Pēc gadu ilgušām mācībām pagāju-
šā gada oktobrī Irina saņēma cigun 
instruktora sertifikātu. «Mācības 
bija ļoti interesantas. Apguvām ne 
tikai cigun, bet arī meditācijas un 
apzinātības pamatus, taidzi elemen-
tus, psiholoģiju un komunikāciju, 
lai varētu pilnvērtīgi pasniegt nodar-
bības,» stāsta Irina.

Ikdienā Irina turpina strādāt 

Anta Kļaveniece

Dzīvības enerģiju atgūst cigun nodarbībās
Olainē, veikalu tīkla «Maxima» lo-
ģistikas centrā «Šarlotes» par nolik-
tavas vecāko darbinieci. Darbdiena 
pārsvarā tiek pavadīta pie datora, 
tāpēc viņa ir priecīga, ka piektdie-
nas var veltīt savam vaļaspriekam. 
No rīta Irina dodas uz Jelgavu, uz 
cigun nodarbībām pie Solveigas 
Rudmiezes, bet vakarpusē velta 
savu enerģiju nodarbību vadīša-
nai Iecavā. Interesenti joprojām 
var pievienoties kādai no grupām, 
jo cigun ir ļoti demokrātisks veselī-
bas atjaunošanas veids, kuram nav 
nepieciešama iepriekšēja pieredze 
un sagatavotība. «Pašlaik nodar-
bības apmeklē 30-70 gadus veci 
cilvēki - gan sievietes, gan vīrieši. 
Jaunajiem gribas lielāku slodzi un 
tempu, viņiem piemērotāka ir aero-
bika un zumba, savukārt cilvēki 40- 
50 gadu vecumā cigun uztver kā 
glābiņu, ir vairāk gatavi lēnām kus-
tībām, meditācijai, elpošanas vin-
grinājumiem. Arī mans 26 gadus 
vecais dēls Raitis iepriekš pret cigun 
izturējās vienaldzīgi, taču pēc iepa-
zīšanās nodarbības atzina, ka ir ļoti 
laba sajūta,» stāsta instruktore. 

Dzīvo ar 
iekšēju smaidu 
Uz jautājumu, kādas izmaiņas 

viņas dzīvē ienesis cigun, Irina atbild, 
ka uzlabojusies veselība, pārgājušas 
agrākās galvassāpes, viņa iemācīju-
sies ieklausīties savā ķermenī, kļu-
vusi daudz mierīgāka un laimīgāka, 
iemācījusies atslābināties un nejust 
troksni, pat braucot autobusā. «Ag-
rāk biju diezgan karstasinīga, varēju 
dusmās kaut ko sliktu nedomājot sa-
runāt. Tagad man patīk būt komfor-
ta zonā, dzīvot ar iekšēju smaidu. Un 
ziniet, arī apkārtējie cilvēki ir kļuvuši 
daudz labāki, atsaucīgāki, laipnāki. 
Mainījos es, un man līdzi mainījās arī 
citu cilvēku attieksme. Reizēm domā-
ju - kur tie cilvēki bija, ka es viņus 
neredzēju agrāk. Tieši tāpēc es esmu 
nolēmusi padarboties arī ar mazbēr-
niem, lai saprastu, ko viņiem piedā-
vāt, kā ieinteresēt. Lai viņiem nav ar 
cigun jāsatiekas 50 gados un jājautā, 
ko es darīju tos 50 gadus.» 

Cigun ir sena ķīniešu atveseļo-
šanās māksla, kas palīdz uzturēt ve-
selu ķermeni, garu un prātu, ārstēt 
dažādas slimības, piekļūt organisma 
enerģijas krātuvēm. Atveseļošanas 
sistēmas trīs dārgumi ir  doma, elpa 
un kustība. Kopš seniem laikiem ķī-
niešu medicīna lielu uzmanību pie-
vērš organisma enerģētiskajiem ce-
ļiem – meridiāniem. Ja tie ir nospros-
toti, enerģija bloķējas, cilvēks jūtas 
slikti un slimo. Cigun nodarbību 
mērķis ir atbrīvot kanālus un atjau-
not dzīvības enerģijas plūsmu «Kad 
cilvēks sāk pareizi elpot un kustēties, 
sistēmas ar laiku pašas sakārtojas,» 
vienā no intervijām sacījis Igors Kud-
rjavcevs. 

Pēc nodarbībām Iri-
nas lielākais ganda-
rījums ir dalībnieku 
pozitīvās atsauksmes. 
Kāds ticis vaļā no el-
pas trūkuma, kāpjot 
pa kāpnēm, kāds var 
labāk gulēt, kāds kļu-
vis daudz mierīgāks. 
«Ļoti gribu palīdzēt 
cilvēkiem, vēlos, lai 
viņi sajūt tādu pašu 
harmoniju, kā es, lai 
uzlabojas veselība un 
attiecības ar apkār-
tējiem cilvēkiem. Tas 
labais mums katram 
ir iekšā, tas tikai jā-
atrod. 

Cilvēka ķermenis ir 
dvēseles mājas, un, ja 

tās būs sakārtotas, arī 
pasaule kļūs labāka,» ir 

pārliecināta Irina.

Pēdu masāža.

Irina  «Jautrā  apelsīna»  nodarbībā.

no personiskā 
albuma



7. 2019. gada 8. februārī

Anta Kļaveniece

15. janvārī 
Misas vidusskolā 
tika aizvadīta 
Vecumnieku novada 
basketbola turnīra 
pirmā sacensību 
diena. Čempionātā 
piedalās astoņas 
komandas, tostarp 
vairākas pārstāv 
Iecavas novadu.
Diemžēl Iecavas 
novadā 23 gadus 
ilgusī tradīcija 
rīkot basketbola 
čempionātu šogad 
ir pārtraukta, un 
basketbolisti ir 
atraduši alternatīvu 
aktīvai sportošanai. 
Iespējams, ka Iecavas 
novada čempionāts 
basketbolā tiks 
organizēts tikai šī gada 
nogalē.

U-14 vecuma grupas iecavnieču stafetes komanda Latvijas 
čempionātā izcīnījusi 3. vietu. Pēc apbalvošanas sportistes 
kopā ar treneri Daci Vizuli.

Sporta ziņas
U-12 vecuma grupā sacentās Iecavas un Vecumnieku vieglatlēti:  
30. janvārī notika Iecavas novada atklātās sacensības vieglatlētikā tel- 
pās - 2. posma sacensībās piedalījās 20 meitenes un 13 zēni. 
Kopvērtējuma rezultāti ir ļoti līdzvērtīgi. 
Zēni: 1. vieta Kārlis Daniels Lazda – 17 punkti, 2. vieta Erlends 
Strautmanis – 24 punkti, 3. vieta Kristiāns Štībelis – 25 punkti. 
Meitenes: 1. vieta Alisa Veremeičika – 19,5 punkti, 2. vieta Anna Keita 
Kreicšteina – 37 punkti, 3. vieta Loreta Lote Šķeltiņa – 38 punkti. 
2018./2019. mācību gadā Iecavas novada sporta skola «Dartija» jau ir 
sarīkojusi 10 sacensības novada skolām un sešas projekta nodarbības 
pirmskolas izglītības iestādēm. Kopumā šajos pasākumos ir piedalījušies 
844 dalībnieki, bet mēs ceram, ka to skaits turpinās pieaugt. Savukārt 
Iecavas novada sporta skolas «Dartija» izglītojamajiem un novada 
iedzīvotājiem rīkotajās sacensībās ir piedalījušies 740 dalībnieku. 

Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas čempionātā 30. janvāra 
vakarā BK Dartija spēlēja savā laukumā. Lai gan vairāki komandas 
basketbolisti slimības un traumu dēļ spēlē piedalīties nevarēja, Dartija 
pietiekami pārliecinoši uzvarēja BK Jaunpils - 75:59 (17:13; 20:8; 19:21; 
19:17). Četri spēlētāji katrs guva vairāk nekā 10 punktu. Viņu vidū arī 
Kārlis Ozoliņš, kuram šī bija pirmā spēle šosezon - laukumā pavadītas 
20 minūtes. Jānis Tiltiņš un Gatis Justovičs guva pa 16 punktiem, 
Rolands Vereščagins un Kārlis Ozoliņš – pa 11. 

1. un 2. februārī Rīgas sporta manēžā norisinājās Rīgas atklātais 
čempionāts un junioru meistarsacīkstes vieglatlētikā telpās. 
U-20 vecuma grupā Paula Kaupe izcīnīja 2. vietu 1500 m (5 min.  
25,93 sek.). Enia Tīna Šusta ierindojās 3. vietā 800 m (2 min.  
34,59 sek.), Edijs Lācis izcīnīja 4. vietu 60 m/b (8,86 sek.). 

2. un 3. februārī Iecavā norisinājās Latvijas pašvaldību Sporta 
veterānu-senioru 56. sporta spēles galda tenisā, pulcējot necerēti 
kuplu dalībnieku skaitu. Visus Latvijas novadus kopā pārstāvēja  
126 dalībnieki. Komandu vērtējumā sacentās 20 komandas. Šīs bija 
pirmās sacensības, kuras atklāja jaunais LSVS prezidents Ivans 
Klementjevs. Atklāšanas parādē dalībniekus sveica Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolas jaunie mākslinieki. 
1. vietu ar 5 punktiem izcīnīja  Kokneses novada komanda. 
2. vietā  ar 7 punktiem ierindojās Rīgas pilsētas komanda. 
3. vietu ar 9 punktiem izcīnīja Liepājas senioru sporta klubs. 
Iecavas novada komanda izcīnīja 6. vietu komandu vērtējumā  
(11 punkti). Individuālā vērtējuma rezultāti: 
Agafija Buša - 2. vieta 70+ grupā 
Ludmila Bulaha - 3. vieta 70+ grupā 
Baiba Gāga - 4. vieta 60+ grupā 
Daina Ročāne - 4. vieta 50+ grupā 
Roalds Cildermanis - 2. vieta 60+grupā 
Iecavas novadu individuāli pārstāvēja arī Jānis Breijers un Vilnis 
Gailums.

3. februārī Rīgā norisinājās Latvijas čempionāts telpās vieglatlētikā 
U-14 vecuma grupai. Čempionātā piedalījās astoņi Iecavas novada 
sporta skolas «Dartija» vieglatlēti. 
Iecavnieki veiksmīgi uzsākuši ziemas čempionātu sezonu, sacensībās 
izcīnot sešas godalgotās vietas. Anna Gabriela Hofmane kļuvusi par 
divkārtēju Latvijas čempioni U-14 grupā. Rezultāti: 
Anna Gabriela Hofmane – 1. vieta 60 m/b (9,55 sek.), 1. vieta 
augstlēkšanā (1,55 m);  
Adriana Krūzmane – 2. vieta 300 m (45,39 sek.), 4. vieta 60 m (8,50 sek. 
priekšskrējienā); 
Katrīna Klāsupa – 2. vieta lodes grūšanā (11,59 m); 
Gotfrīds Ansels Hofmanis – 3. vieta 60 m (8,31 sek.); 
Anna Gabriela Hofmane, Adriana Krūzmane, Keita Kalniņa, Žanete 
Sinkovska – 3. vieta 4 x 160 m stafetē (1 min. 41,34 sek.)  

Iecavas novadu čempionātā pārstāv 
komandas «Kluburi», «Radex» un 
«RMC», vairāki iecavnieki spēlē arī 
«Policijas» rindās. Vēl čempionātā 
spēlē «Misa 1», «Misa 2», «Stelpe» 
(pagājušā gada Iecavas novada 
čempionāta uzvarētāji, kuru sastāvā 
šogad nav vairāku Iecavas spēlētāju) 
un Vecumnieku vidusskolas 
jauniešu komanda «Tēja ar pienu».
Pamatturnīra laikā komandas 
izspēlēs katra ar katru, bet pēc 
tam izslēgšanas spēlēs no turnīra 
ikreiz izstāsies komanda, kas spēli 
zaudējusi. Pagaidām veiksmīgus 
rezultātus čempionātā uzrāda 
Iecavas senioru komanda «Kluburi», 

Atrod alternatīvu 
iespēju spēlēt

Iecavas novada skolu sacensības florbolā: 
12. februārī plkst. 15.00 - 4. un 5. klasēm; 
19. februārī plkst. 15.00 - 8. un 9. klasēm; 
26. februārī plkst. 15.00 - 6. un 7. klasēm; 

5. martā plkst. 15.30 - 10.-12. klasēm. 

Nolikums - www.iecava.lv.

Vidusskolā

kurā spēlē Andris Osis, Ģirts 
Jakuška, Aļģis Mudurs, Gunārs 
Plucis, Jānis Krūze, Andris Pļaviņš, 
Rolands Linejs, Ints Kreicšteins, 
Jānis Čagus, Aigars Indriķis, Juris 
Bidzāns, Māris Ozoliņš un Henrijs 
Pļaviņš. «Kluburi» no četrām spēlēm 
trijās guvuši uzvaru (101:40 pret 
«Tēju ar pienu», 74:58 pret «Stelpi» 
un 74:64 pret «Policiju»). 29. janvārī 
«Kluburi» piekāpās «Radex» ar 63:72, 
jo pretinieku komandas sastāvu 
stiprināja iecavnieks Jānis Eiduks, 
kurš vēl pagājušajā gadā spēlēja 
LBL1 un gan meistarības, gan 
auguma pārsvara dēļ «Kluburiem» 
nebija pārspējams.  

Alise Dreimane

no Ilzes Hofmanes albuma



8.2019. gada 8. februārī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis, 

Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : : Kultūras namā

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Aizsaulē aizgājuši
Tatjana Simoņenko (21.05.1950.- 02.02.2019.)

Dažādi : : :
Ir pienācis laiks veidot augļu 
koku un krūmu vainagus, ap-
griezt dzīvžogus. Darbus veic 
dārznieki ar pieredzi.
Tālr. 28661047.

Sertificēta manikīre piedāvā 
manikīra, pedikīra, gēla nagu 
pieaudzēšanas pakalpojumus 
darba dienu vakaros un sest-
dienās pēc iepriekšējā pie-
raksta, tālr. 29434555, Edvarta 
Virzas ielā 25-33.

BIODEJA 
pieaugušajiem

IMMS telpās 
no 15. februāra
piektdienās plkst. 18.30

  Biodeja ir zinātniski pierādīta veselības 
un personības izaugsmes metode, 

kurā izmanto mūziku, kustības, dejas 
un ritma vingrinājumus. 

Dalība pirmajā nodarbībā - 7,50 €.
Nodarbības vada biodeju skolotāja 

Sandra Filipsone. 
Lai pieteiktos, zvani: 29268363.

PAZIŅOJUMS PAR PUBLISKO APSPRIEŠANU

Pamatojoties uz Iecavas novada domes 2019. gada 29. janvāra lēmumu, 
prot. Nr. 2, 2. p. «PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA «IECAVAS EVANĢĒLISKI-

LUTERISKĀ DRAUDZE» IECAVAS NOVADĀ (KADASTRA NR. 4064 010 0280) 
SASTĀVĀ IETILPSTOŠĀS ZEMES VIENĪBAS, KADASTRA APZĪMĒJUMS  
4064 010 0283, PLATĪBA 2,16 HA, DETĀLPLĀNOJUMA NODOŠANU  

PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI UN INSTITŪCIJU ATZINUMU SAŅEMŠANAI», 
detālplānojums tiek nodots publiskajai apspriešanai.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2019. gada 8. februāra līdz 
2019. gada 7. martam (4 nedēļas). Šajā laika posmā var iepazīties ar detāl-
plānojuma materiāliem (Iecavas novada domes 5. stāva mazajā sēžu zālē) 
un iesniegt rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus iesnieguma formā, 

kurā jānorāda: fiziskām personām – vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, adrese, reģistrācijas numurs. 

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2019. gada 21. februārī  
plkst. 17.00 Iecavas novada domes 5. stāva lielajā zālē.  

Informācija par publisko apspriešanu pieejama  
Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv 

un pašvaldības tīmekļa vietnē www.iecava.lv. 
Detālplānojuma izstrādātājs ir SIA «Reģionālie projekti»,  

kontaktinformācija: Tālis Skuja, e-pasts: talis@rp.lv, mob. 29792097,  
Ivo Narbuts, e-pasts: ivo@rp.lv, mob. 226526565.

12. februārī plkst. 16.30  
Iecavas novada domes 

5. stāva zālē 
«Sociālo pakalpojumu aģentūras» 

Ārpusģimenes aprūpes 
atbalsta centrs «Dūja» 

organizēs atbalsta kopgrupu 
AUDŽUĢIMENĒM, AIZBILD-
ŅIEM un ADOPTĒTĀJIEM. 
Nodarbības turpmāk notiks 

reizi mēnesī - 
otrdienās plkst. 17.00 

Iecavas novada domes zālē.

Atvērto durvju pasākums
 «IEPAZĪSIM SKOLU» 

visiem interesentiem notiks 
Iecavas internātpamatskolā 

20. februārī plkst. 16.00.


